
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
per l’affidamento del servizio di noleggio e lavaggio di abiti da lavoro per anni 4 presso la sede di 
Roma e le UOT di Lazio e Toscana dell’Istituto – Importo presunto € 160.000,00 + I.V.A. – Avvio 
INDAGINE DI MERCATO 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PREMESSO 

che con deliberazione del Direttore Generale n. 269 del 21 maggio 2018 è stato affidato alla ditta 
ALSCO SRL il servizio di noleggio e lavaggio di abiti da lavoro dell’Istituto, a far data dal 1 giugno 
2018 e fino alla data del 31 maggio 2021, CIG 7376847EB5;

che, durante il periodo di emergenza epidemiologica derivante da COVID-19, il servizio è stato 
ampliato a causa dell’aumento di richiesta di abiti da lavoro presso i laboratori dedicati ad attività di 
analisi del virus SARS COV 2 e che pertanto occorre effettuare un’approfondita ricognizione delle 
attuali necessità dell’ente;

PRESO ATTO

che il DPCM 24 dicembre 2015 recante: “Individuazione delle categorie merceologiche ai sensi 
dell’art. 9, comma 3 del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 23 giugno 2014, n. 89 unitamente all’elenco concernente gli oneri informativi” individua il 
servizio di lavanolo per gli enti del Servizio Sanitario Nazionale tra i servizi per i quali occorre 
obbligatoriamente fare ricorso alle procedure CONSIP e che tale servizio non risulta essere presente 
in convenzione CONSIP, come si evince dalla documentazione detenuta agli atti;

che non è presente una convenzione attivata da un soggetto aggregatore – centrale di committenza;

che è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) il metaprodotto di 
riferimento;

che l’unica ditta presente alla data del 24 maggio 2021 nell’Elenco fornitori dell’Istituto, per la classe 
merceologica S23, è da considerarsi sospesa per iscrizione scaduta;

che pertanto è necessario predisporre un’indagine di mercato per l’affidamento del servizio di 
lavanolo da pubblicare sul sito dell’Istituto, i cui prezzi di riferimento sono stabiliti dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione;

DATO ATTO

che con nota prot. 3433/21 del 19 maggio 2021, nelle more dell’avvio della procedura di gara, è stato 
richiesto alla ALSCO ITALIA SRL di prorogare il contratto in essere per il servizio di noleggio e 
lavaggio abiti da lavoro dell’Istituto (Rep. 902/721 del 28 maggio 2018), agli stessi patti, oneri e 
condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, a far data dal 1° giugno 2021 fino al 30 novembre 
2021, e che la ditta con nota prot. 3469/21 del 20 maggio 2021 ha accettato la richiesta;

VISTO

che il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei Contratti Pubblici”, consente, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), di effettuare la procedura negoziata per importi superiori ad € 
40.000,00+IVA fino alla soglia comunitaria;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha pubblicato le linee guida n. 4 aventi ad oggetto: 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

che tali linee guida al paragrafo 5.1.2 dispongono quanto segue: “L’indagine di mercato è preordinata 
a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo specifico 
affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito alla 
procedura”;

che, secondo le suddette linee guida, al paragrafo 5.1.3 è stabilito quanto segue: “Le indagini di 
mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla stazione appaltante, 
differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di adeguatezza e 
proporzionalità, […]”;

la sentenza del Consiglio di Stato n. 1515/2021 del 17 marzo 2021, in forza della quale, quando 
l’amministrazione procede attraverso un avviso pubblico aperto a reperire operatori economici da 
invitare a procedure di gara, non deve applicarsi il principio di rotazione;

la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 842 del 27 luglio 2017, recante: “Prezzi di 
riferimento in ambito sanitario: servizio di lavanderia/lavanolo – Fascicolo USPEND/12/2017”;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire gli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara per aggiudicare il servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto per 
anni 4 ex art. 36, comma 2, lett. b), Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo 
presunto € 160.000,00 + I.V.A. su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA);

2. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che verrà pubblicata sul sito 
istituzionale per 15 giorni, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori 
economici interessati e che è detenuta agli atti;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul 
sito istituzionale;

5. di imputare la relativa spesa sul conto n. 301510000030, “Lavaggio e fornitura camici”;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi 
la stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai 
sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

7. di prorogare il contratto in essere con la ditta ALSCO ITALIA SRL (Rep. 902/721 del 28 
maggio 2018), per il servizio di noleggio e lavaggio abiti da lavoro dell’Istituto, agli stessi 
patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al costo mensile di € 2.373,10 
+ I.V.A., per un importo totale di € 14.238,60 + I.V.A. per 6 mesi, a far data dal 1° giugno 
2021 fino al 30 novembre 2021, nelle more dell’avvio ed espletamento della nuova procedura 
di gara.

Il Dirigente
 Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di noleggio e lavaggio di abiti da lavoro per anni 4 
presso la sede di Roma e le UOT di Lazio e Toscana dell’Istituto – Importo presunto € 160.000,00 + 
I.V.A. – Avvio INDAGINE DI MERCATO 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di noleggio e lavaggio di 
abiti da lavoro per anni 4 presso la sede di Roma e le UOT di Lazio e Toscana dell’Istituto – Importo 
presunto € 160.000,00 + I.V.A. – Avvio INDAGINE DI MERCATO”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento, 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Procedura di gara ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento del servizio di 
noleggio e lavaggio di abiti da lavoro per anni 4 presso la sede di Roma e le UOT di Lazio e Toscana 
dell’Istituto – Importo presunto € 160.000,00 + I.V.A. – Avvio INDAGINE DI MERCATO” 
sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di effettuare un’indagine di mercato volta a reperire gli operatori economici da invitare alla 
procedura di gara per aggiudicare il servizio di lavanolo di abiti da lavoro dell’Istituto per 
anni 4 ex art. 36, comma 2, lett. b), Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Importo 
presunto € 160.000,00 + I.V.A. su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA);

2. di dare atto che la gara verrà espletata, applicando il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
95, comma 4 lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

3. di approvare la documentazione relativa all’indagine di mercato che verrà pubblicata sul sito 
istituzionale per 15 giorni, al fine di garantire la massima partecipazione degli operatori 
economici interessati e che è detenuta agli atti;

4. di dare atto altresì che, in ordine alla presente procedura, verranno rispettati gli obblighi di 
pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia, con pubblicità degli atti sul 
sito istituzionale;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di imputare la relativa spesa sul conto n. 301510000030, “Lavaggio e fornitura camici”;

6. di indicare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi 
la stessa in posizione di conflitto di interessi nello svolgimento della procedura di gara, ai 
sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

7. di prorogare il contratto in essere con la ditta ALSCO ITALIA SRL (Rep. 902/721 del 28 
maggio 2018), per il servizio di noleggio e lavaggio abiti da lavoro dell’Istituto, agli stessi 
patti, oneri e condizioni di cui al vigente rapporto contrattuale, al costo mensile di € 2.373,10 
+ I.V.A., per un importo totale di € 14.238,60 + I.V.A. per 6 mesi, a far data dal 1° giugno 
2021 fino al 30 novembre 2021, nelle more dell’avvio ed espletamento della nuova procedura 
di gara.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2021-05-24T13:53:08+0000
	Firma applicativa


		2021-05-24T13:53:42+0000


		2021-05-24T15:03:05+0000


		2021-05-24T15:03:38+0000


		2021-05-26T12:53:00+0000


		2021-05-26T15:33:40+0000


		2021-05-27T08:28:33+0000
	Firma applicativa


		2021-05-27T08:28:33+0000
	Firma applicativa




